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1.1.  Tasa de desocupación 4º Trimestre 2007 7,5% 5 

1.1.  Tasa de desocupación incluyendo 
como desocupados a quienes 
reciben Plan Jefes y Jefas de 
Hogar 

 

4º Trimestre 2007 

 

8,1% 
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1.2.  Evolución del empleo formal 
privado (variación en relación al 
trimestre anterior) 

4º Trimestre 2007 1,6% 6 

1.3.  
Asalariados no registrados (“en 
negro”) Porcentaje sobre el total 
de asalariados  

4º Trimestre 2007 39,3% 8 
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2.1.  Salario Mínimo, Vital y Móvil Marzo 2008 980 11 

2.2.  Salario medio1  1º Trimestre 2007 1077 13 

Índice salarial (variación del 
salario respecto del mes anterior).

 Nivel general 

Enero 2008  

0,99% 

 

14 

Sector privado registrado  0,98% 14 

Sector privado no registrado 
(en negro) 

 2,47% 14 

2.3  

Sector público  0,0% 14 

2.4. Índice de precios al consumidor Marzo 2008 1,13% 16 

3. Conflictos laborales  

3.1.  Conflictos laborales (cantidad) Marzo 2008 55 19 

                                                 

1 Para quienes poseen más de un empleo se considera el salario medio de la ocupación principal  
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anterior Marzo 2008 +77,40% 19 
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acuerdos colectivos homologados
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económica  

Variación en relación al mes 
anterior  

Variación en relación al 
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29 
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3º Trimestre 2007 

 

 

4º Trimestre 2007 

4º Trimestre 2007 

 

+7,4% 

 

 

+4,67% 

+6,94% 

 

31 
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1. Ocupación 



Año Trimestre
Primero 45,4 36,6 14,4 19,5 15,7 10,5 5,2
Segundo 46,2 37,4 14,8 19,1 15,2 10,7 4,5
Tercero 46,2 38,0 13,2 17,6 15,2 10,5 4,7
Cuarto 45,9 38,5 12,1 16,2 14,3 9,7 4,5

2005 Primero 45,2 37,7 13,0 16,6 12,7 9,0 3,7
Segundo 45,6 38,4 12,1 15,7 12,8 8,9 3,8
Tercero 46,2 39,7 11,1 14,1 13,0 8.9 4,2
Cuarto 45,9 40,1 10,1 12,7 11,9 8,4 3,5

2006 Primero 46,0 39,5 11,4 14,1 11,0 7,8 3,2
Segundo 46,7 40,7 10,4 12,8 12,0 8,1 3,9
Tercero 46,3 40,7 10,2 12,1 11,1 7,4 3,6
Cuarto 46,1 41,4 8,7 10,1 10,8 7,5 3,3

2007 (2) Primero 46,3 41,1 9,8 11,1 9,3 6,4 2,9
Segundo 46,3 41,9 8,5 9,5 10,0 7,1 2,9

Tercero (3) 46,2 42,1 8,1 8,8 9,3 6,7 2,6
Cuarto 45,6 41,9 7,5 8,1 9,1 6,0 3,1

(1) Las tasas de empleo y desocupación consideran como desocupados a los perceptores del Plan Jefes y jefas de hogar

Fuente: INDEC

(1) Las tasas de empleo y desocupación consideran como desocupados a los perceptores del Plan Jefes y jefas de hogar

Fuente: INDEC

(3) En el tercer trimestre de 2007 no fueron relevados los Aglomerados Mar del Plata-Batán, Bahía Blanca-Cerri, Gran La Plata y 
Gran Buenos Aires. Con el objeto de continuar la serie histórica INDEC realizó un procedimiento de recalculo de las tasas que se 
presentan para el total de los 31 Aglomerados Urbanos.

(2) Acerca de la  validez de los datos del año 2007 ver nota aclaratoria al comienzo del informe

1.1. Tasas de actividad, empleo, desocupación y subocupación. Total de aglomerados urbanos. Datos trimestrales.  
2004 - 2007

2004

-1

Período Actividad Empleo 
(1) Desocupación

Desocupación 
con planes 
JyJH (1)

Subocupación Subocupación 
demandante

Subocupación no 
demandante

Tasa de actividad, empleo, desocupación y subocupación (1)
Total de aglomerados urbanos. 2004-2007
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Año Mes Mensual Anual (1)

2004 Enero 96,3    0,3% 6,0%
Febrero 96,8    0,6% 6,5%
Marzo 97,5    0,6% 6,7%
Abril 97,6    0,2% 6,7%
Mayo 97,9    0,3% 6,8%
Junio 98,5    0,6% 7,3%
Julio 98,9    0,4% 6,8%
Agosto 99,5    0,6% 7,0%
Septiembre 100,1    0,6% 6,7%
Octubre 100,8    0,7% 6,8%
Noviembre 101,8    1,0% 6,9%
Diciembre 102,5    0,7% 6,8%

2005 Enero 102,8    0,2% 6,7%
Febrero 103,4    0,6% 6,8%
Marzo 104,9    1,4% 7,6%
Abril 106,0    1,0% 8,5%
Mayo 106,8    0,8% 9,0%
Junio 107,2    0,4% 8,8%
Julio 107,8    0,5% 8,9%
Agosto 109,0    1,1% 9,5%
Septiembre 110,3    1,2% 10,2%
Octubre 110,9    0,5% 10,0%
Noviembre 112,4    1,3% 10,4%
Diciembre 112,6    0,2% 9,8%

2006 Enero 113,0    0,4% 10,0%
Febrero 113,5    0,5% 9,8%
Marzo 114,3    0,7% 9,0%
Abril 115,1    0,6% 8,6%
Mayo 115,5    0,4% 8,2%
Junio 115,6    0,1% 7,8%
Julio 116,0    0,3% 7,6%
Agosto 116,4    0,4% 6,8%
Septiembre 117,1    0,6% 6,2%
Octubre 117,9    0,7% 6,4%
Noviembre 118,8    0,8% 5,8%
Diciembre 119,2    0,3% 5,9%

2007 (2) Trimestre
Índice base 

agosto 
2001=100

Trimestral Anual (3)

Primero 120,2    1,3% 5,8%
Segundo 121,8    1,3% 5,6%
Tercero 123,3    1,2% 5,8%
Cuarto 125,3    1,6% 5,6%

(1) Variación en relación al mismo mes del año anterior
(2) A partir del año 2007 la información es publicada en forma trimes
(3) Variación en relación al mismo trimestre del año anterior

Fuente: EIL. MTSS

VariaciónÍndice base 
agosto 

2001=100

1.2. Evolución del empleo formal privado en empresas de 10 y 
más ocupados. Total aglomerados. 2004-2007

Período
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Anual (1)

Fuente: EIL. MTSS

Evolución del empleo formal privado en empresas de 10 y más ocupados. Total aglomerados. 
2004-2006

Evolución del empleo formal privado en empresas de 10 y más ocupados. Total aglomerados. 
2007
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Año Trimestre
2004 Primero 48,7

Segundo 48,3
Tercero 47,7
Cuarto 48,9

2005 Primero 47,5
Segundo 47,2
Tercero 46,1
Cuarto 45,5

2006 Primero 44,3
Segundo 44,1
Tercero 43,1
Cuarto 42,9

2007 (1) Primero 41,6
Segundo 40,4
Tercero (2) 40,9
Cuarto 39,3

Asalariados no 
registrados

Total aglomerados urbanos relevados 39,3
Gran Buenos Aires 38,8

40,6
45,5
47,2

Pampeana 38,4
24,9

Fuente: INDEC

Nordeste (NEA)
Noroeste (NOA)

Patagónica

Regiones 
estadísticas

Cuyo

1.3. Asalariados no registrados, "en negro" (sin descuento 
jubilatorio). Total de aglomerados. 2004-2007. Porcentaje sobre el 
total de asalariados

1.3.1. Asalariados no registrados, "en negro" (sin descuento 
jubilatorio) por región. Cuarto trimestre de 2007. Porcentaje sobre 
el total de asalariados

Región

Período Asalariados no 
registrados

(1) Acerca de la  validez de los datos del año 2007 ver nota aclaratoria al comienzo 
del informe

(2) En este trimestre no fueron relevados los Aglomerados Mar del Plata-Batán, Bahía 
Blanca-Cerri, Gran La Plata y Gran Buenos Aires

8



Fuente: INDEC

Asalariados no registrados, "en negro" (sin descuento jubilatorio). Total de 
aglomerados. 2004-2007. Porcentaje sobre el total de asalariados
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2. Salarios 



2004 Enero 350,0 14,00 1,75 342,3 13,69 1,71
Febrero 350,0 14,00 1,75 340,2 13,61 1,70
Marzo 350,0 14,00 1,75 337,3 13,49 1,69
Abril 350,0 14,00 1,75 335,3 13,41 1,68
Mayo 350,0 14,00 1,75 333,0 13,32 1,67
Junio 350,0 14,00 1,75 331,5 13,26 1,66
Julio 350,0 14,00 1,75 330,3 13,21 1,65
Agosto 350,0 14,00 1,75 328,3 13,13 1,64
Septiembre 450,0 18,00 2,25 420,4 16,82 2,10
Octubre 450,0 18,00 2,25 420,4 16,82 2,10
Noviembre 450,0 18,00 2,25 416,9 16,68 2,08
Diciembre 450,0 18,00 2,25 410,8 16,43 2,05

2005 Enero 450,0 18,00 2,25 406,9 16,28 2,03
Febrero 450,0 18,00 2,25 400,8 16,03 2,00
Marzo 450,0 18,00 2,25 398,8 15,95 1,99
Abril 450,0 18,00 2,25 396,4 15,86 1,98
Mayo 510,0 20,40 2,55 445,2 17,81 2,23
Junio 570,0 22,80 2,85 492,6 19,71 2,46
Julio 630,0 25,20 3,15 542,1 21,69 2,71
Agosto 630,0 25,20 3,15 535,9 21,44 2,68
Septiembre 630,0 25,20 3,15 531,7 21,27 2,66
Octubre 630,0 25,20 3,15 525,4 21,02 2,63
Noviembre 630,0 25,20 3,15 519,6 20,78 2,60
Diciembre 630,0 25,20 3,15 513,1 20,52 2,57

2006 Enero 630,0 25,20 3,15 511,0 20,44 2,56
Febrero 630,0 25,20 3,15 505,0 20,20 2,52
Marzo 630,0 25,20 3,15 500,1 20,00 2,50
Abril 630,0 25,20 3,15 497,8 19,91 2,49
Mayo 630,0 25,20 3,15 495,4 19,81 2,48
Junio 630,0 25,20 3,15 492,3 19,69 2,46
Julio 630,0 25,20 3,15 489,6 19,58 2,45
Agosto 760,0 30,40 3,80 585,3 23,41 2,93
Septiembre 780,0 31,20 3,90 595,6 23,82 2,98
Octubre 780,0 31,20 3,90 592,7 23,71 2,96
Noviembre 800,0 32,00 4,00 600,7 24,03 3,00
Diciembre 800,0 32,00 4,00 593,9 23,76 2,97

2007 (2) Enero 800,0 32,00 4,00 592,1 23,68 2,96
Febrero 800,0 32,00 4,00 587,6 23,50 2,94
Marzo 800,0 32,00 4,00 583,3 23,33 2,92
Abril 800,0 32,00 4,00 580,9 23,23 2,90
Mayo 800,0 32,00 4,00 578,3 23,13 2,89
Junio 800,0 32,00 4,00 575,4 23,02 2,88
Julio 800,0 32,00 4,00 572,1 22,88 2,86
Agosto 900,0 36,00 4,50 638,5 25,54 3,19
Septiembre 900,0 36,00 4,50 634,2 25,37 3,17
Octubre 960,0 38,40 4,80 670,7 26,83 3,35
Noviembre 960,0 38,40 4,80 664,5 26,58 3,32
Diciembre 980,0 39,20 4,90 672,1 26,89 3,36

2008 (2) Enero 980,0 39,20 4,90 669,0 26,76 3,35
Febrero 980,0 39,20 4,90 661,5 26,46 3,31
Marzo 980,0 39,20 4,90 Sin datos Sin datos Sin datos

Fuente: Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social.

2.1. Salario mínimo, vital y móvil. Valor nominal y real. 2004-2008. Salario real a 
valores enero 2003.

(1) salario nominal deflactado por el Índice de precios al consumidor (IPC) nivel general.

Salario real (1)

Mensual Diario HorarioPeríodo
Salario nominal

Mensual Diario Horario

(2) Acerca de la validez de los datos de los años 2007 y 2008 ver nota aclaratoria al 
comienzo del informe

Valores a enero de 2003. Se utiliza el IPC del mes siguiente al del salario, ya que es el mes 
en que se gasta el mismo.
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Fuente: Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social.

Salario Mínimo, Vital y Móvil mensual. 2004-2008
Salario nominal y salario real a valores enero 2003
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Total aglomerados urbanos. 2004-2007 (1)

Ingreso medio
Año Trimestre Pesos

Primero 643
Segundo 617
Tercero 638
Cuarto 657

2005 Primero 703
Segundo 722
Tercero 781
Cuarto 821

2006 Primero 875
Segundo 911
Tercero 962
Cuarto 1013

2007 (2) Primero 1077

Fuente: TEL en base a EPH-INDEC

Fuente: INDEC

(2) Acerca de la  validez de los datos del año 2007 ver nota aclaratoria al 
comienzo del informe

2.2. Salario medio de la ocupación principal

Período

2004

(1) A partir del 2º trimestre de 2007, INDEC no publica las bases que permiten 
realizar el cálculo

Salario medio de la ocupación principal. 2004-2007
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2.3. Índice de Salarios. Salario nominal y salario real (1), valores al último día de cada mes
Total del país, 2004-2008 (Base cuarto trimestre 2001 = 100)

Periodo

Año Mes
Registrado no 

registrado
Sector 
Público

Índice Variación 
mensual

Registrado no 
registrado

Sector 
Público

Índice Variación 
mensual

2004 Enero 141,1      105,1      106,5      123,6   2,61      96,2 71,7 72,6 84,3 2,52
Febrero 144,6      106,8      106,5      125,7   1,71      98,1 72,4 72,2 85,2 1,10
Marzo 145,7      109,7      106,5      126,8   0,88      97,9 73,7 71,6 85,2 0,03
Abril 146,1      111,7      106,5      127,4   0,47      97,6 74,6 71,1 85,1 -0,13
Mayo 146,7      110,0      107,7      127,8   0,29      97,4 73,0 71,5 84,8 -0,40
Junio 147,0      108,1      109,4      128,0   0,17      97,1 71,4 72,2 84,5 -0,29
Julio 147,4      109,3      110,6      128,8   0,65      97,0 71,9 72,8 84,8 0,30
Agosto 147,9      113,8      110,6      129,9   0,88      96,7 74,4 72,3 85,0 0,24
Septiembre 148,3      114,8      110,6      130,4   0,32      96,6 74,8 72,0 84,9 -0,07
Octubre 149,2      113,4      110,6      130,5   0,12      97,2 73,9 72,0 85,0 0,12
Noviembre 149,5      114,9      110,8      131,0   0,40      96,6 74,2 71,6 84,7 -0,44
Diciembre 150,2      116,3      110,8      131,7   0,47      95,6 74,0 70,5 83,8 -0,99

2005 Enero 158,3      117,4      112,5      136,5   3,67      99,9 74,1 71,0 86,1 2,69
Febrero 161,2      116,8      117,5      139,3   2,05      100,1 72,5 73,0 86,5 0,50
Marzo 162,7      117,6      117,6      140,2   0,67      100,6 72,7 72,7 86,7 0,18
Abril 165,2      120,4      117,6      142,0   1,30      101,5 74,0 72,3 87,3 0,69
Mayo 168,4      123,2      117,6      144,2   1,53      102,5 75,0 71,6 87,8 0,61
Junio 170,7      123,8      117,6      145,5   0,88      102,9 74,6 70,9 87,7 -0,13
Julio 174,1      123,8      119,9      147,9   1,64      104,5 74,3 72,0 88,7 1,20
Agosto 178,1      122,7      121,5      150,1   1,52      105,6 72,8 72,1 89,1 0,35
Septiembre 180,8      125,9      124,1      152,9   1,86      106,5 74,1 73,0 90,0 1,08
Octubre 184,6      125,7      125,1      155,1   1,40      107,4 73,1 72,7 90,2 0,19
Noviembre 186,3      129,0      125,1      156,6   0,98      107,2 74,2 71,9 90,1 -0,12
Diciembre 189,2      130,2      125,1      158,4   1,16      107,5 74,0 71,0 90,0 -0,12

2006 Enero 192,0      136,2      125,8      161,1   1,69      108,6 77,0 71,2 91,1 1,29
Febrero 194,6      137,3      126,0      162,6   0,95      108,8 76,8 70,4 90,9 -0,25
Marzo 196,9      138,2      126,2      164,0   0,85      109,0 76,5 69,9 90,8 -0,12
Abril 200,8      141,4      127,6      166,6   1,62      110,6 77,9 70,3 91,8 1,15
Mayo 204,0      143,9      127,6      169,2   1,53      111,9 78,9 70,0 92,8 1,04
Junio 207,0      145,5      128,6      171,3   1,23      112,8 79,3 70,1 93,3 0,61
Julio 212,0      145,3      131,2      174,5   1,90      114,9 78,7 71,1 94,6 1,32
Agosto 215,7      147,0      132,6      177,1   1,49      115,9 78,9 71,2 95,1 0,59
Septiembre 218,0      151,1      137,6      180,6   1,96      116,1 80,5 73,3 96,2 1,10
Octubre 221,2      153,3      141,7      183,9   1,81      117,2 81,3 75,1 97,4 1,31
Noviembre 222,9      157,5      144,3      186,4   1,38      116,7 82,5 75,6 97,6 0,18
Diciembre 226,0      157,9      145,4      188,3   1,03      117,0 81,8 75,3 97,5 -0,11

2007 (2) Enero 228,1      163,1      146,6      190,8   1,30      117,7 84,2 75,7 98,5 0,99
Febrero 230,1      167,4      147,9      193,0   1,18      117,9 85,7 75,8 98,9 0,41
Marzo 232,4      169,6      149,1      195,0   1,00      118,2 86,2 75,8 99,1 0,26
Abril 236,1      172,8      150,7      198,0   1,54      119,6 87,5 76,3 100,2 1,12
Mayo 240,5      173,2      152,3      200,7   1,39      121,2 87,3 76,8 101,2 0,94
Junio 245,9      174,5      159,4      205,8   2,54      123,3 87,6 80,0 103,2 2,03
Julio 250,5      177,0      165,7      210,5   2,27      124,9 88,3 82,6 105,0 1,68
Agosto 255,3      183,3      178,4      217,9   3,54      126,3 90,7 88,3 107,8 2,72
Septiembre 259,7      186,0      178,9      220,8   1,34      127,6 91,4 87,9 108,5 0,65
Octubre 264,5      189,5      181,3      224,6   1,72      128,9 92,3 88,3 109,5 0,86
Noviembre 267,7      192,6      184,5      227,9   1,43      129,3 93,0 89,1 110,0 0,50
Diciembre 271,3      196,0      186,8      231,0   1,38      129,8 93,8 89,3 110,5 0,45

2008 (2) Enero 273,9      200,8      186,8      233,3   0,99      130,4 95,6 88,9 111,1 0,52

(1) Índice deflactado por el Índice de precios al consumidor (IPC) nivel general
Se utiliza el IPC del mes siguiente al del salario, ya que es el mes en que se gasta el mismo
(2) Acerca de la validez de los datos de los años 2007 y 2008 ver nota aclaratoria al comienzo del informe

Salario nominal Salario real
Privado Nivel general Privado Nivel general
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Fuente: INDEC

Evolución del salario real 2004-2008
Base 4º trimestre 2001=100
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2.4. Indice de Precios al Consumidor (IPC) en el Gran Buenos Aires.
Nivel general y Alimentos y bebidas.  2004-2008. Serie Base 1999=100

Año Mes Nivel 
general

Alimentos y 
bebidas

Enero 143,20 158,78
Febrero 143,34 159,34
Marzo 144,20 159,96
Abril 145,43 161,45
Mayo 146,30 162,96
Junio 147,32 164,08
Julio 148,00 163,58
Agosto 148,51 165,61
Septiembre 149,45 166,72
Octubre 150,04 167,04
Noviembre 150,04 166,67
Diciembre 151,30 167,76
Enero 153,54 168,95
Febrero 155,00 171,98
Marzo 157,39 176,55
Abril 158,16 177,20
Mayo 159,11 177,56
Junio 160,57 178,94
Julio 162,18 181,02
Agosto 162,89 183,59
Septiembre 164,79 188,22
Octubre 166,07 188,59
Noviembre 168,08 192,64
Diciembre 169,95 194,10

2006 Enero 172,12 195,80
Febrero 172,80 197,70
Marzo 174,88 200,71
Abril 176,58 201,69
Mayo 177,41 201,05
Junio 178,27 202,14
Julio 179,37 202,17
Agosto 180,38 203,71
Septiembre 182,00 205,34
Octubre 183,56 207,94
Noviembre 184,46 210,77
Diciembre 186,67 214,52

2007 (1) Enero 188,81 218,58
Febrero 189,38 220,20
Marzo 190,83 222,73
Abril 192,25 224,23
Mayo 193,05 224,55
Junio 193,90 225,05
Julio 194,87 226,05
Agosto 196,01 228,85
Septiembre 197,58 230,55
Octubre 198,93 231,78
Noviembre 200,63 231,96
Diciembre 202,49 232,97

2008(1) Enero 204,37 234,50
Febrero 205,33 237,16
Marzo 207,65 239,85

Fuente: INDEC

2004

2005

(1) Acerca de la validez de los datos de los años 2007 y 2008 ver nota 
aclaratoria al comienzo del informe
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Fuente: INDEC

Índice de precios al consumidor. 2004-2008. Base 1999=100
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3. Conflictos laborales 



3.1. Conflictividad laboral. Evolución mensual de los hechos laborales. Total del país
2004-2008

Año Mes Público Privado Ambos Empresas 
Recuperadas Sin datos Total

2004(1) Enero 24 27 51
Febrero 9 26 1 36 -29,4
Marzo 75 26 4 1 106 194,4
Abril 63 25 1 89 -16,0
Mayo 82 14 1 5 102 14,6
Junio 65 16 5 2 88 -13,7
Julio 28 27 1 3 59 -33,0
Agosto 25 18 2 45 -23,7
Septiembre 35 24 1 1 61 35,6
Octubre 25 11 2 1 39 -36,1
Noviembre 42 49 3 2 96 146,2
Diciembre 40 42 2 3 87 -9,4

2005 Enero 8 21 29 -66,7
Febrero 12 11 23 -20,7
Marzo 69 30 10 109 373,9
Abril 77 33 5 1 3 119 9,2
Mayo 132 22 5 1 160 34,5
Junio 130 39 6 3 2 180 12,5
Julio 64 26 5 2 2 99 -45,0
Agosto 61 24 2 3 90 -9,1
Septiembre 91 29 1 121 34,4
Octubre 79 50 129 6,6
Noviembre 49 54 2 105 -18,6
Diciembre 37 51 1 1 90 -14,3

2006 Enero 6 52 1 59 -34,4
Febrero 17 33 50 -15,3
Marzo 70 67 1 138 176,0
Abril 35 38 2 75 -45,7
Mayo 42 31 2 2 77 2,7
Junio 41 21 3 65 -15,6
Julio 21 35 3 2 61 -6,2
Agosto 22 36 3 1 62 1,6
Septiembre 23 32 55 -11,3
Octubre 27 32 3 1 63 14,5
Noviembre 40 41 5 2 88 39,7
Diciembre 22 21 1 44 -50,0

2007 Enero 17 23 40 -9,1
Febrero 30 27 57 42,5
Marzo 110 20 4 134 135,1
Abril 116 34 38 188 40,3
Mayo 76 40 3 119 -36,7
Junio 47 27 0 5 79 -33,6
Julio 41 54 1 3 99 25,3
Agosto 76 23 1 4 104 5,1
Septiembre 69 34 3 1 107 2,9
Octubre 64 14 17 1 96 -10,3
Noviembre 43 31 8 0 82 -14,6
Diciembre 19 43 0 62 -24,4

2008 Enero 24 30 1 55 -11,3
Febrero 18 13 0 31 -43,6
Marzo 41 12 2 55 77,4

(1) Se excluyen 23 casos de los cuales se desconoce el mes

Fuente: Programa de Investigación del Movimiento de la Sociedad Argentina. PIMSA

Período Sector
Variación en 

relación al 
mes anterior
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(1) Se excluyen 23 casos de los cuales se desconoce el mes

Fuente: Programa de Investigación del Movimiento de la Sociedad Argentina. PIMSA

Evolución mensual de los hechos laborales. 2004-2008
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4. Accidentes laborales 



2004 2005 2006
Total de casos 
notificados 494.847 570.824 635.874
Total de casos AT/EP 421.016 486.564 538.402
Total de casos notificados 
con días con baja laboral 429.428 488.805 sin datos
Casos AT/EP con días 
con baja laboral 363.312 414.206 453.448
Total de trabajadores 
fallecidos 804 857 995

Fuente: Superintendencia de Riesgos del Trabajo. MTE y SS

Fuente: Superintendencia de Riesgos del Trabajo. MTE y SS

4.1. Accidentes de trabajo y enfermedades profesionales (AT/EP). 
Total de casos notificados, casos con días con baja laboral, 
accidentes de trabajo y enfermedades profesionales con días con 
baja laboral, trabajadores  fallecidos. Años 2004-2006 

Año

Accidentes y enfermedades profesionales
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5. Negociación colectiva 



